У,rверrкilаю

llpoper<r,op по IlИl( . Бурденко

llpcl(lecc () А.в.

<<20> о 202З г.

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ШРОБЛЕМНОЙ КОМИС СИИ
<<ХИРУРГИЧеСкие болезни и специализированIrые хирургические дисциплиt|ы>)

ЛЪ _4_ о,г ( l6) октября 2.023 г,

Присутствовали:

Црg;rqr,дqlс1lIj liоJ,tиссиL{: Iillo(|leccop. jl.\1.Il. Чс1-1е:ltltirtов [:.Ф
еgдрg_Lард: li.N,1.1 I. Iiараrrllикоrз (].[].
t l-rlсttы IioN,I исс trlи .

lrpoc}эccct)P. ;'t.\1.rl. Чсрrrt,tх A.I}, rlpo(lecc()p, Jl.N,{.H. KoBa.,,teB с.А., rrрофессор
Д.N{.}I. }K,ttaltoB А.И.. проdlсссор jI.]vI.II. Ilархисенко I().A., профессор, д.пл.ri.
Atl.itpecB А.А.. llpot]lcccoP. :t.lr.tt, Рс.ltt,киir д.II., llрофсссор. ;'i.N,J,Il. [}ечсркигr
I].A.

Повес,гка lIHrt:
I. Обсужление IUrаl{ируе]\,{ь{х lциссер"гаr{ионIIьтх рабо,г на соискаr{ие 1,четlой
C'l'CIIe}{I] Ka}Il]IИ.]'tal'a N{С,ilИllИtlСКИХ НаVК аСIIИранl,ов l го.itа обччеrlия и
с c_l lt с ttit,t,c; l eli :

l), jlи,гвинеrtкО А;tсксея A_lIglrgд11,,lpoIjиLla, ка(lелра сгIсциаJlизирова}{ilых
х}lрYрI,1,1Llсских lцисl{1,ItljIи}I. сIIеIlиа-ilьI{ос,гь Сер,,1ечitо-сосуlцисl,ая хирургия
(ко,l1 - j.1.15

);
'I-cltl-t

.ItI,1ссср,гаItиоlIIlоI,() 1,1CC,rICjlOllaIi1,1r{: <<I lриrлсtlеtIие IIJIeLteBoI-.O ilостугIа IIри
1) t 1.I1o l]ilc ltYJIrIрlIых l]Nlc l t Ia,I е_гIьс1,1]alх )). I lаr,,чt tt,t й pYtiot]()jtиl,C.Ilb i r lрофессор.
Jl.]\,1.t], I{овалев Ссрr,сiл АJtексееtзl.t.t.
2) l{1'бСКОlО }ОРИЯ О,'tСl'Оlзи.tа. кафс.,tра ,грав\,tа,го,]IоI-и},l 11 ор,гоIIе/ilии.
cIleItLla"цblIocl,I) -l'равr,lа,го.tоI-I]я

LI орl.оIIе,ltия (tro,,1 - 3. l .8. ).'l'eb,Ta
lIи ссер,I,аIIиоН Iloгo иссJ]сlцоI]аII иЯ : < Ис поJIьзов?t{ие обог.аttlен ltой,гроьtбоtltIlа]\4И аYтоllJ]аЗNIь] llрИ lTltl,pa]\{ci{),JlJrяpIIo\1 осl.сосl{Ii.гезс бс;tрсrlrlой

кос,ги)). }{аучный рукоRоlIи,геJIь: профессор, /I.M.H. Самодай IJалерий
I
'рит,tlр ьеви.t.

з ) (]пrо"rьяlltтtlt,.оlзой Аtttlы (iсрl.ссIзltы. Ka(le;tpa сIIеIIиаJIизированIIых
xtlllYpI,иL{ccKI,]x ;,1llCi{иlI-iI},1iI. сIIеIlиа,rIьIIосl I) Хирr,рt.rtяt (ко,ц - 3.1.9.).'l'cllir jll,{Ccep,гalltlOIitIOI,0 1,1cc,Ic.,l()t]aIl1,1яr: <[]ьtбор хир\,рl.и.lескоl.i гi.tti.гиt(I] }]

IioNII1,1leKcIlO\I "r]ctICI]1,11,1 .l1t,lI]сll1,I,JКl,',tЯРttОй бО,ilgзllр1 обоrllочrlоli киlIIки tIa

осIlоRаЕIии пtl,го]\{ор(hо"iIогических ]\,1аркеров>.Ilаучпr,tй рl,ttоводитеjlь: доцент,
1,1.\,{.tl. I{орtlтl<их ] Iико,ltай [ ItlKo_ractз1.1.t

4) IIIvpbrI,1.tttoй Яttt,t IJ.rtir;tttNlиpoI]lll)l. rta(lc:tpa оIlt(о,;IоI,ии) cIIcIlиa.lbHoc1,I)
()tткология. .rIчLIевая ,гераIlrlя (ко,ц - 3,1.6.)

Il. YтBepitt.itcIlиc r,ра(lика :]ас.1),t]lt,lваt,Iия резуJrьl,атов }{ауч}{о-

иссJIс/lова,гс,rtLск},1х llабо,r acIIt]paIl1,oB З lr 4 l-ojlot] об\,.lсIlия.
I Il. l)азtrос,

l ) (J.llyttt a.,l lr со t.] с ка,гсJ lя Ka(le,ltpbt с I IcI l1.1a-rlL]l] и pOI]a t It I LIx х t.l р\,р I,LlLlec к 1.1x

дIlсIlиIL]]ин JIиr,виl{еIIко А-llеttсся A,,leKcart/{poвиLla 1IO те]\4е научноЙ работьJ FIa

coLlciial]иe ,чченоЙ стеIlени канi{идата N,lеJ{иllиFIских rlayк по сIiеIIиаль}{ости
3. l .l 5. * Сер;rеч}{о-сосу/iис,гая хирургия.

l-eMa рабоr,t,t: <Прил,tетrсние ll,r]ечевого /1осl,упа rIри эII/lоваскyJIярIlых
BNlC Ij lal'erl Ьсl'Вах)
I Iаr"ЧtrЬtii р,vкоl]о,Ittl,гс.]Iь: д.i\I,1I.. гrроtРсссор Коlза,тIеI,} CepI,eir Д;rексеевtr]LI.

Сроrtи вLIг]оJIiIсtIt,lя рitбо,гьI: оr<r,ябрь ]02j t,, IIо aBl,\,cl 2026 г
IJotl1-1tlct,l ,]ii,laI]it.illl: ltptl(lccctlp.;.l.N,I.It. LIсрс;ltlиков I1.Ф., llрофессор.

lц.N,!.II. I)c.,lbKtttt z\.II.. rrро(lсссtlр. .l1.]\1.It. Чсрltых А.I]].. профессор, д.N,l,н.
}i{:tarrclB д.и.. llpo(lcccoP,;t.rr.rr. lIархиссIiко IO.д..,rloIlel]l., K.\I.H. Бараlltrиксlв
(,.t].

l Ia rlcc BoI i }]ос bt б bI: t 11,1[it} l bI исLIсрI II)I I]aIOI lIllC O1.I]c гьI.

Пост,аrlовиJl1,1:
F{аучнуrо работу соиска,геJtrI кафедlрьт спеLIиали:]ироRанI{ых

ХИРУРr'ИЧеСКИХ .Гtl]СIlИIi.ЦИIl J]и'гвиttеттко Алексея Алсксан,,tроRича счита].I)
aKl,ya,:It,ttclii, iiиссср,габс:il,ttой. соо.гвеl.сl.tзчlсlttlсй сlIеIlиаJIь}iосl.и 3.1 .l5. -
Ccpi te,It tt)*сос\/,llи c,I,arl х и р\,р I,и 't. I)cKO\1c I ti tO ваl,Ь I]I)lII() jl t{еIIие t]
заII_цаI{ I,1pOBaI I l I bIc сроки.
I'о"ltосоtзаjIIJ ((,]а)) - сrlt]]]оI,,гIасl]о

2) (-','lYllt:t"tl,t асI{ИраIlI'а Ka(lc,,1pt,l 1,рLll]\,1ijl,I,оJI()1,1.1и и ()р,гоrIеjlии I]I']Vly ип,l.
II.I{. livpлcrrrto /lубскоl,о I()рия ():tсl,оtзи.tа г]о .ге]\Iе гiау.lной рабоr:ьт FIa
СОИСliа}l1,1С У'tСttОЙ С'ГСIlСIIt,l КаII.11И;'iа'га nlg.litiIlL{tIcliиx tIa\lK IIо cIIcIltJajtbIlOc1.1.1
з. l .8. 'l'1lавr,tа,го-llо[.иrl

и орl,оl]е/цtlя.
'I'сп,та

работьt: <<Испо;tt,зоI]аtILiс обоt.аtllсlltIой .грtlшIбоtlиr,ашли
ач.гоIIJIазN,lьI

IIр и илI,I,ра]\,IеJ]YJIJI;Iрт iоNt ос.гео с и пr.е з е б елрсtlt t ой Кос'г И )
I IаучlrыЙ рYково/lите-rlь: д.N{.}I., Tlpot}cccop Ва-перlтй I-ригорьевич Сап,rодай.
Сроки гJI)II]оllIiеItия рабо,гы: окr.ябрь 202З I-. - авI.уст 2026 г.

I}ciltpocll.t зLi,l[ава,,IИ: .ilоItсtI,г. K.п.r.rr. IiapaIlIlиt(OI] (-..в.. rIрофессОР, J[.]\,I.I{.,
}K,,latIClB д.и.. Llpo(lccct)p. jI..bt.tl. Рс.,tькиrI д.I l.. Ilpot|lcc:.nP. ,,.nn.rT. 'lерс,,1IIиков]].Ф.

I [а вссl tJOIIpOcbt бьt,,tt,] i taIII)l ,.1счсl]IIt)II]аIОIIlИс о]-I]с.гы.

\
}

2

fI ocтa rtclвIlJI Il:
I lа\'ЧitvlСl [)ilбоr,1l асIIир:lI{l,а /ll,бсrсоl,о }Ория О.пегови.та сL{иf,атI)

att't'l"a"rtt,lttlii, /tl.jcccp,] aбc.itl,tltli,i. соо,гвсl,с,гtз},tоttlс-Йl сIlсIlI.{а_;tьIIос,ги 3. l .8.
'I-раttзпtат,оJIоI,иrt и ор,гоIlс,,1i{я. I)cKt)\,lCIl,цOBill,I) t]I)II]o_iltIetIиe l] :]аIIJ]аLIированrIые
cpOKtl.
I'сl:IосtltзltJIи (( ]i])) * C.itl,.tl{oI,-гIacIlO

з) (].lyllla;tll iicIILlpillI,I il tiacllcjtpt,t сIIсIl1.1rutllзJlроRilIlIlы.\ хирyрr,ичссt(их
i1IlCIll,{II-tLltI BI'MY t]\,{. I I.I1. lil,p,l1gllKo (]ьtо_,tLяIIlit,]коt]v Дtlttч Cepl,c.eBrt)1 IIо
,гс\,'Iе rlаr"члlоii рабо,г1,1 lla соIlсК:1IlиС y.lctloti с],гсlIсtIll каrIди/lа,га NIелl,iIlLlllских
IIi1),к гIо сIтсliиа.цьlIосl,и З.1.9. * Хирурl.ия.

'l'спlа
работы: <<I}ыбор хирургической тактиt{и в IION{IIJTеKсHoM ,цеIjеIjии

jlивер,гI,ткl,iтяlэtlоti болсзнtл обод очttой ки]IIки ЕIа осIIоваI{ии
r r ат,о rrr о р () о Jl о г и LI L] с tt t-.{ х N{ а р }( е р о в ))

I Iаl,,trlыl.i 1lvкоI]оjlIl,гс,lIь; ; .i{.i\{.rr. Itоро,гких [ Iико"цай Ilико_llаеtзич
(ipoKrl RI)II1O-iIIIctIt,irl рабо гьt: окr,ябрt, 202 j I-, - авгYсi 2026 l..

I}ott1loct,t ,]Lt.Itaijll,;ll]: rrрtl(lсСС]ОР. .it.пt.rt. I)c,ilbKtltt д.Il.. rrpo(lcccop, /{.]\,1.t{.

I}e.tcptiltri I].Д,, ltllclr|lccc()ll";i.rt.li.IIltllxllci:trrco I().Д.
} la всс IJoIIpOcLt бьL,Il,t .IliitIbI L]cLIcpl'lI)Il]ilIOIl1Иe о1,I]е,гы.
fl tlcтa lloвr1.I I.1 :

} [аl,чttуtt-l рабtlтr' acIItipaIt,tl Спltl:tl)Яtll{иковOй Atltlbt Сергеевны счи,l.аl.ь
tl}i,l,\,aJlt,rlclii, ,rlrjccCpT,aбc-ltbtIclii. соо,гt]сl,с-ltзr.tоltlсй сlItlIt,]а_:тьIIос.ги 3.1.9.
Хtlрl,рt,tlяl, I)cKortcIl,i[()l]ll1,I) I]bllIO-rIllCIIllC I] зatt1-IIilIlt.lp()1]iiIlrII)Ic cp()KIl.
I
-о"цосtlваjI],J

((за)) - сrlиItO].J,IactIo

4) С;lушlа.пlл предсе/{атеJIя ltробrrел,tтлой I{оN{иссии Е.Ф. Чередникова.
Дс:гtираrI,1, кафе.rtрьI оliкоjrогт.l.т IIIvpbTt,rttla Яttа I]:tадиптировIiа на заседаtIис
ttpoб.гtcrtttt-lii Ii()\lIlcC]lllJ IIс,{tjLl,rIacb lIO lIcl.J,:tl]ccтttoii I]ричI,{],]с, в связи с Lle]\,1

з:]сJIYII]I,iI]аII[.1с,],сi\1})I ;itllccCp,I,aItI.1OIIlJOI.(l ИссjIс,lоваIIия \,казаtIIIоI.о aclTi.lpa}il.a гIа
ЗаСе.rIаtIL'lИ IIРОб:tСМttСrЙ IiоNI1.1ссии <Хирvрi,иLJеские бо;iсзtlи и
clIcIit]iljlизl.jpOBalI}lI)lc хиll\/р1.1.]LlескIлс lllиcIll.]lLIIи[lbI>> ,Vlz1 l6.10.2023 ttроизвести
ltc, воз\{о)I(lIо.

П о ста tI () R ll.,l tl :

lIcpcttccТtl cpoKt,] "li,icJIvlIIl]BaIIиrl и tlбсуiiililсIlия /(иссерl.аI{иоtlI{о1о
ИСС-l'lС,ЦОВаlIlИrl аСIIИРi]Il]'i] KacDc,'l]эbl оIIliолог].1и IIIчрьтr.иlrой Япы
I]:tit.ltиbtl.]poBtIbI Ili.,1 Ilpe.Ilc0.t.lяIIIcc засс1,1:]IItjс rrptlб;rclrrtoii кoN,I1.IccL]1.1
< Хr,rрl,рr,1,1чсскис бr1,1t сзrlи tj с I lc l1и а"гI1.1:]и р() BaIt I tI bIe х ир)/рI.и ч сс к ие
.Il t.lcl {и IIJl иI-i ы)) .

I-о;tосовали ((за)) - еllи]{оl..lIасF{о

5) C,'IYlllil"'lrt IIPCjtcclllal'C,rтЯ ltроб,,tеп,tttой ко]\1исс}.lи Ll.Ф. LIере;lrrикова. IIo
IIя l,оNlY I]OI]pOC\ cjI\/IIILUlt] IlpCitcc;,la.гCjIrI проблсш,lltой ко]\,{иссии
<<Хирr,1ll l.{LIec}(1.1C бсlltсзtIи tj сiIсIlI,1а-|Iизир(.)ВLliI}lI)lс хирYрI.ичесl(ие
,IlиcIlиlI,iII,1tIbI)) rrро(lсссilра Il.CD. Llcpe,,1ttttKOBi] О сроках ]асJIVl]Iива1.1ия I{a,:tacc/rlaiIllяx ltрtlб,гlсlttrой K()\1tjcctltt <Хliр\/ргl.{ческIlс бсl-цезttи и

-)

cI]cIli{a.IIl,{:]иpoBaIIltblc XI,tp\lpI,иtICclit,lc ;tисIlI{п.lIиI{t)I)) i],сгII-1раI{l,ов З-r1 гоlliов
Обt''tСtt1,1я xиpvpI,1iLIcciil,,lx ctIcIl[.la.iIt,tttlc,гcii I]O рсзV"гIь,гаl,аN,I tlровсJtеI{Iiой
IIilYLIIl()-I,JccJlc.ltOBa,l с-,tьсt<ой рабtl,r,ьl

,]:1 () I,tlCl Ilbtйt ltеllио,l1.
[I ocтa rloB 1.1.,I I{:

Уr'tзер,ttиr'ь r'ра(lик :]ac,,IvIII1.1BaI]tIя iIсIIираIll,ов tl.-tttoii и заоLIIiой (lоршlы
(.lбr'ЧСllt-,lЯt, ']atзc.,lt rotItl.,llt rtat]lc.ltlr \tlр\,ргL]LIссliих спсIIиа,Iьrtос,гсй
llltфорr,rирова'1,I) IIl,t\,,tlIIbIx }lvKOllO.]lt]lc-Ilcii и;rсlrиl)аI{lоR о IIрс,l{с,г()rIItlI.1х cp()l{ax
оl L{L,l l]()I,() ljериоjlа.
I'о.,tосова_r]и (( ]а)) - e.Il1.1l lOI,,IilcIl()

Я tltl ч тtы й -]тис,г l1l]иJIal,ael,c я.

] Ipejtce,llaтe_l t, L[ерс;tгlикоlз Fl.сГl

Ссrtре,гарь Баранников С,В.

4